
諮問事項１ 資料４

令和７年度９月　埼玉県和光市介護保険特別会計補正予算（案）

令和7年8月4日
介護運営協議会
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歳　入（補正該当項目）

単位：千円

款 項 目 節 補正前額 補正額 補正後額 説　　明

02　国庫支出金

02　国庫補助金

02　地域支援事業交付金

ア　地域支援事業交付金（総合事業）（過年度） 0 1,270 1,270

02　国庫支出金

02　国庫補助金

02　地域支援事業交付金

ア　地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）（過年度） 0 1,435 1,435

04　県支出金

03　県補助金

01　地域支援事業交付金

ア　地域支援事業交付金（総合事業）（過年度） 0 794 794

04　県支出金

03　県補助金

01　地域支援事業交付金

ア　地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）（過年度） 0 718 718

06　繰入金

01　一般会計繰入金

02　一般会計繰入金

イ　低所得者軽減負担金繰入金（過年度） 0 1,136 1,136

07　繰越金

01　繰越金

02　その他繰越金

ウ　その他繰越金 1 152,141 152,142

1 157,494 157,495歳　入　予　算　総　額

令和６年度地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合
事業）の確定に伴い、追加交付分を増額補正するもの。

令和６年度地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）
の確定に伴い、追加交付分を増額補正するもの。

令和６年度地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合
事業）の確定に伴い、追加交付分を増額補正するもの。

令和６年度地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）
の確定に伴い、追加交付分を増額補正するもの。

令和６年度低所得者軽減負担金の確定に伴い、追加交付分を一
般会計から繰り入れるもの。

令和６年度決算額の確定に伴い、歳計剰余金が確定したため、
増額補正するもの。
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歳　出（補正該当項目）

単位：千円

款 項 目 事業名称 補正前額 補正額 補正後額 説　　明

08　基金積立金

01　基金積立金

01　介護給付費準備基金積立金

エ　介護給付費準備基金積立 2 63,026 63,028

09　諸支出金

01　繰出金

01　一般会計繰出金

オ　一般会計繰出金 1 31,292 31,293

02　償還金及び還付加算金

02　償還金

カ　返還金 1 63,176 63,177

4 157,494 157,498歳　出　予　算　総　額

令和６年度介護給付費、地域支援事業費及び低所得者軽減負担
金等の実績確定に伴い、基金に積み立てるため、増額補正する
もの。

令和６年度介護給付費、地域支援事業費及び事務費等の実績確
定に伴う一般会計への返還分として増額補正するもの。

令和６年度介護給付費、地域支援事業費等の実績確定に伴う
国、県及び支払基金への返還分として増額補正するもの。
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令和７年度９月補正予算　項目ごとの説明

【歳入】
ア　地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事業）（過年度）
ア　地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）（過年度）

● 地域支援事業交付金の財源構成

●令和６年度　地域支援事業交付金の決算状況

地域支援事業交付金の説明

要介護状態又は要支援状態となることを予防し、社会に参加しつつ、地域において自立した日常生活を営むことができるよ
う支援することを目的とし、地域における包括的な相談及び支援体制、多様な主体の参画による日常生活の支援体制、在宅
医療と介護の連携体制及び認知症高齢者への支援体制の構築等を一体的に推進することを目的とします。

地域支援事業交付金 決算額
所要額
(A)

受取済額
(B)

精算額(B)ｰ(A)
不足額（9月補正額)

　(国庫)介護予防・日常生活支援総合事業 171,575,398 34,307,131 33,036,705 -1,270,426

　(国庫)包括的支援事業・任意事業 199,118,332 63,098,192 61,662,199 -1,435,993

　(県)介護予防・日常生活支援総合事業 171,575,398 21,441,957 20,647,940 -794,017

　(県)包括的支援事業・任意事業 199,118,332 31,549,096 30,831,099 -717,997

5%

20%

12.5%

12.5%

27%

23%

地域支援事業（総合事業）財政の構造

国費（総合事業財政調整交付金）

国費（地域支援事業交付金）

県費（地域支援事業交付金）

市負担（地域支援事業繰入金）

第二号被保険者

（社会保険診療報酬支払基金）

第一号被保険者

38.5%

19.25%

19.25%

23%

地域支援事業（包括的・任意事業）財政の構造

国費（地域支援事業交付金）

県費（地域支援事業交付金）

市負担（地域支援事業繰入金）

第一号被保険者
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イ　低所得者軽減負担金繰入金（過年度）

● 低所得者軽減負担金の令和６年度決算の状況 （単位：人、円）

ウ　その他繰越金

　令和６年度の介護保険特別会計決算額の、歳入額から歳出額を差し引いた剰余金を、令和７年度へ繰り越します。

●令和６年度決算額 （単位：円）

低所得者軽減負担金（過年度）の説明

　65歳以上の市民が負担する介護保険料について，所得が低い層（第１～３段階被保険者）に対する保険料を軽減した場
合、軽減分については国が１/２、県が１/４、市が１/４を負担します。令和６年度の軽減額が確定したことにより、国及び
県の負担分が追加交付されます。

軽減対象者数 軽減額合計 介護保特別会計繰出金
不足額（追加交付）

(9月補正額)

4,528 44,777,210 43,642,000 -1,135,210

歳入（Ａ） 5,232,313,433

歳出（Ｂ） 5,080,170,695

剰余金（Ａ－Ｂ）
（９月補正額） 152,142,738
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【歳出】

エ　介護給付費準備基金積立

● 令和７年９月補正額の内訳 （単位：千円）

● 基金の積立状況(令和７年９月補正時点) （単位：千円）

取り崩し 積み立て

地域支援事業交付金 4,217

低所得者軽減負担金繰入金 1,136

その他繰越金 152,142

一般会計繰出金 31,292

償還金 63,176

合　計 94,468 157,495

差し引き積立額（９月補正額） 63,027

積み立ての状況 取り崩しの状況

当初 ９月補正 Ｒ７当初

【歳入】

【歳出】

令和６年度末
保有額

差引小計
９月補正後

保有額（見込み）

198,628 2 63,026 127,422 -64,394 134,234
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オ　一般会計繰出金

　令和６年度の決算額確定に伴い、一般会計の繰り入れ、繰り出しについて精算するものです。

● 令和６年度 精算内容の内訳 （単位：円）

介護給付費の市負担分 511,069,876 527,360,000 16,290,124

地域支援事業費の市負担分 59,772,235 61,231,000 1,458,765

事務費繰入金 42,452,550 55,213,000 12,760,450

その他一般会計繰入金（市町村特別給付） 17,849,970 18,536,000 686,030

Ｒ６年度決算額
（Ａ）

Ｒ６年度繰入額
（Ｂ）

差引精算額
（Ｂ－Ａ）

社会福祉法人等による利用者負担額軽減制度事業費繰入金 106,756 204,000 97,244

合計（９月補正額） 31,292,613
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カ　償還金

　令和６年度の決算額確定に伴い、国・県負担金などについて精算（返還）するものです。

● 令和６年度介護給付費負担金の精算について （単位：円）

● 令和６年度地域支援事業費交付金の精算について （単位：円）

※国・県は追加交付のため、返還金はありません。

● 令和６年度介護報酬改定等に伴うシステム改修事業に係る介護保険事業費補助金の精算について（単位：円）

※１/２の補助

　　●補正額合計

　　（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）＝ 円

国 749,776,480 781,394,850 31,618,370

県 579,005,197 602,087,250 23,082,053

支払基金 1,103,910,932 1,109,915,000 6,004,068

合計（Ａ） 2,432,692,609 2,493,397,100 60,704,491

支払基金（Ｂ） 370,693,730 46,314,628 47,406,000 1,091,372

国（Ｃ） 649,000 324,000 1,705,000 1,381,000

63,176,863

決算額
所要額
（Ａ）

受入済額
（Ｂ）

精算額
（Ｂ－Ａ）

4,089,414,999

決算額
所要額
（Ａ）

受入済額
（Ｂ）

精算額
（Ｂ－Ａ）

決算額
所要額
（Ａ）

受入済額
（Ｂ）

精算額
（Ｂ－Ａ）
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